

Số: /KH-SYT

Bình Phước, ngày tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tập huấn hỗ trợ kỹ thuật đánh giá, mô tả khả năng của con và xác định mục tiêu can thiệp cho phụ huynh trẻ khuyết tật huyện Hớn Quản

Thực hiện Công văn số 3542/UBND-KGVX ngày 05/10/2020 của UBND tỉnh Bình Phước về việc triển khai thực hiện hoạt động Dự án “Tăng cường năng lực mạng lưới dịch vụ trị liệu cho trẻ em khuyết tật” năm 2021;

Trên cơ sở đề xuất của Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững (VietHealth), Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tập huấn và HTKT đánh giá, mô tả khả năng của con và xác định mục tiêu can thiệp cho phụ huynh trẻ khuyết tật huyện Hớn Quản như sau:

1. Mục tiêu:

- Phụ huynh hiểu được khái niệm và sự cần thiết của đánh giá trong việc xác định mục tiêu giáo dục cho trẻ
- Biết cách sử dụng bảng đánh giá để đánh giá các kỹ năng của con
- Có thể mô tả kỹ năng của con mình
- Xác định được các mục tiêu giáo dục cho con và phụ huynh cần thực hiện
- Phụ huynh có khả năng sử dụng bộ công cụ để đánh giá khả năng và nhu cầu của trẻ
- Phụ huynh có khả năng đánh giá trẻ, ghi điểm, hoàn thành phiếu đánh giá khả năng của trẻ lần 1, bảng mô tả khả năng của trẻ.
- Phụ huynh có khả năng áp dụng một bài tập cơ bản được hướng dẫn để hỗ trợ cho con tại nhà.
- Phụ huynh hiểu sâu sắc hơn ý nghĩa của PHS-CTS, vai trò của phụ huynh trong hỗ trợ cho trẻ có nhu cầu đặc biệt, tích cực tham gia hoạt động nâng cao năng lực và hỗ trợ cho trẻ.

2. Đối tượng:

Phụ huynh và Trẻ khuyết tật phát triển có nhu cầu tập huấn trên địa bàn xã Tân Hưng huyện Hớn Quản.

3. Thời gian: Ngày 06-08/3/2021.

4. Thành phần:

- Giảng viên: Bà Trần Cẩm Thúy – Trường Mầm non Ngôi Sao Vàng – Minh Hưng – Chơn Thành – Bình Phước.
- Ông Bùi Át Hợi - Cán bộ dự án.
- Bà Nguyễn Thị Hải – Cán bộ dự án.
- Cán bộ TYT xã Tân Hưng huyện Hớn Quản.

- Phụ huynh và trẻ: 22 cặp phụ huynh và Trẻ khuyết tật phát triển có nhu cầu tập huấn trên địa bàn xã Tân Hưng huyện Hớn Quản.

5. Địa điểm: Xã Tân Hưng, huyện Hớn Quản.

6. Nội dung Chương trình chi tiết:

Thời gian	Hoạt động	Địa điểm
Ngày 06/3/2021		
7h30 - 11h30	Tập huấn cho nhóm phụ huynh trẻ: Điều Nhật Hoàng, Hoàng Thị Ngọc Hiền, Lê Gia Bảo, Mai Tuấn Khánh, Nguyễn Duy Khang, Nguyễn Trần Trí Vương	Trường tiểu học Tân Hưng
11h30- 13h30	Nghỉ trưa	
13h30 – 17h00	Hỗ trợ kỹ thuật cho nhóm phụ huynh trẻ: Điều Nhật Hoàng, Hoàng Thị Ngọc Hiền, Lê Gia Bảo, Mai Tuấn Khánh, Nguyễn Duy Khang, Nguyễn Trần Trí Vương	Trường tiểu học Tân Hưng
Ngày 07/03/2021		
7h30 đến 11h30	Tập huấn cho nhóm phụ huynh trẻ: Thị Anh Thơ, Trần Tuấn Anh, Võ Song Thư, Võ Hoàng Long, Đặng Thị Kim Ngân, Thái Hoài Phương, Trịnh Văn Tâm	Trường tiểu học Tân Hưng
11h30- 13h30	Nghỉ trưa	
13h30 – 17h00	Hỗ trợ kỹ thuật cho nhóm phụ huynh trẻ Thị Anh Thơ, Trần Tuấn Anh, Võ Song Thư, Võ Hoàng Long, Đặng Thị Kim Ngân, Thái Hoài Phương, Trịnh Văn Tâm	Trường tiểu học Tân Hưng
Ngày 08/03/2021		

7h30 đến 11h30	Tập huấn và hỗ trợ kỹ thuật cho nhóm phụ huynh trẻ: Điều Nê và Điều Huy Hoàng	Tại nhà văn hoá ấp Sóc Quả
11h30- 13h30	Nghỉ trưa	
13h30 – 17h00	Tập huấn cho nhóm phụ huynh trẻ: Ngô Thành Đạt, Lê Hoàng Gia Phúc, Nguyễn Đoàn Tấn Anh, Nguyễn Thiên Phước, Phạm Kim Huệ, Hồ Bá Quang, Trần Ngọc Tuấn Kiệt, Phạm Đức Anh, Thị Bảo Nhi	Hội trường Ủy ban Nhân dân xã Tân Hưng

Danh sách phụ huynh và trẻ khuyết tật tham gia

STT	Họ và tên	Năm sinh	Xã	Địa chỉ	Họ tên phụ huynh	Số điện thoại
1	Ngô Thành Đạt	2014	Tân Hưng	Tổ 1 Sóc Quả	Cao Thị Mỹ Thu	0978 038 474
2	Điều Nhật Hoàng	2015	Tân Hưng	Tổ 7 Hưng Phát	Thị Phe	0966 500 863
3	Hồ Bá Quang	2016	Tân Hưng	Hưng Yên	Trần Thị Tuyết Nhung	
4	Hoàng Thị Ngọc Hiền	2015	Tân Hưng	Tổ 1 Lòng Hồ	Nguyễn Thị Nga	0844 581 149
5	Lê Gia Bảo	2014	Tân Hưng	Tổ 5 Sóc Ruộng	Chu Thị Mai Dung	0395 185 508
6	Lê Hoàng Gia Phúc	2016	Tân Hưng	Tổ 6 Hưng Lập B	Trịnh Thị Lệ Thủy	0981 371 682
7	Mai Tuấn Khánh	2014	Tân Hưng	Tổ 8 Hưng Yên	Mai khắc Thắng	
8	Nguyễn Duy Khang	2015	Tân Hưng	Tổ 2 Đông Hồ	Mạc Thị Loan	0967 787 765
9	Nguyễn Đoàn Tấn Anh	2016	Tân Hưng	Tổ 11 Hưng Lập B	Đoàn Thị Kim Tuyền	0948 791 966
10	Nguyễn Trần Trí Vương	2015	Tân Hưng	Tổ 4 Hưng Lập A	Trần Kim Dung	0979 344 554
11	Phạm Kim Huệ	2017	Tân Hưng	Tổ 8 Sờ Xiêm	Trịnh thị Hà	0911 598 967
12	Thị Anh Thơ	2014	Tân Hưng	Tổ 3 Sóc Quả	Thị Sếp	0372 197 706
13	Trần Ngọc Tuấn Kiệt	2017	Tân Hưng	Tổ 3 Hưng Lập B	Nguyễn Thị Ánh Tuyết	0963 661 601
14	Trần Tuấn Anh	2015	Tân Hưng	Tổ 9 Hưng Lập A	Chu Thị Hồng Anh	
15	Võ Song Thư	2014	Tân Hưng	Tổ 9 Ấp Đông Hồ	Vũ Thị Hoài Linh	0944 067 378
16	Phạm Đức Anh	2016	Tân Hưng	Tổ 8, Hưng Lập B	Phạm Thị Hoa	0987 157 035

17	Điền Huy Hoàng	2010	Tân Hưng	Tổ 8, Sá Ruộng		
18	Võ Hoàng Long	2014	Tân Hưng	Hung Lập B	Đỗ Thị Thế	
19	Trịnh Văn Tâm	2012	Tân Hưng	Tổ 6, Hưng Lập B	Trịnh Thị Tền	0379 860 788
20	Điền Nê	2008	Tân Hưng	Tổ 5, Sóc Ruộng	Thị Xước	0357 155 474
21	Thái Hoài Phương	2015	Tân Hưng	Hung Lập A	Nguyễn thị Thanh Cúc	0974 787 223
22	Thị Bảo Nhi	2015	Tân Hưng	Tổ 6, Sóc Quả	Thị Lan	

7. Kinh phí:

Nguồn kinh phí thực hiện từ sự hỗ trợ của Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững (VietHealth).

8. Tổ chức thực hiện

- **Sở Y tế:** Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các đơn vị liên quan trong ngành y tế triển khai tổ chức thực hiện.

- Trung tâm Y tế huyện Hớn Quản:

* Chỉ đạo Trạm y tế thông báo đến gia đình trẻ khuyết tật được biết.

- Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững - VietHealth:

Điều phối và tài trợ kinh phí cho hoạt động này. Để biết thêm thông tin, xin liên hệ Ông Bùi Át Hợi – Cán bộ dự án, Văn phòng Bình Phước, Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững – VietHealth, ĐT: 02713886622; DĐ: 0979395011, Email: hoi_bui@viethealth.org.vn

Nơi nhận:

- Như trên;
- CA tỉnh;
- Sở Giáo dục & Đào tạo;
- Sở LĐTB&XH tỉnh;
- UBND huyện Hớn Quản;
- TTYT huyện Hớn Quản;
- Văn phòng VietHealth;
- Hội Bảo trợ NKT-TMC-BNN tỉnh;
- Giám đốc Sở;
- Các phòng chức năng SYT;
- Website SYT;
- Lưu: VT, NV(C05.3)

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**